CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, BAHIA.
CNPJ N° 13.346.952/0001-03

OFICIO Nº 156/2025                                              MUNDO NOVO, BAHIA 03 DE OUTUBRO DE 2025.

EXLº Senhor,
OTTO ALENCAR FILHO
DEPUTADO FEDERAL – PSD/BA
BRASÍLIA - DF

NESTA OPORTUNIDADE

Assunto: Solicitação de informações sobre o andamento do ofício Nº284/2024OAF que se trata da
extensão da rede de abastecimento de água – Zona Rural do Povoado de Umbuzeiro, Mundo Novo –
BA.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar informações quanto ao andamento
do pleito encaminhado por Vossa Excelência junto à Embasa – Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A., referente à instalação e extensão da rede de abastecimento de água nas
localidades rurais do Povoado de Umbuzeiro, município de Mundo Novo – BA.

Trata-se de uma demanda de grande relevância social, uma vez que abrange comunidades que
enfrentam dificuldades históricas no acesso à água potável, comprometendo diretamente a qualidade
de vida das famílias. Entre as localidades beneficiadas, destacam-se: Minador, Saída para Várzea do
Poço (Faz. Pé do Morro), Lagoa do Milho, Bairro Elielson (Travessa Quiosque), Travessa José Nilson
– Acesso Fazenda Santa Cruz, Umburanas, Vila Moreira, Velho Prado e Travessa do Velho Prado,
Fazenda Santa Cruz, Novo Prado e Vila Juventude, além de outras extensões mapeadas no relatório
fotográfico em anexo de minha autoria, também enviado a Sede regional da Embasa em Irecê na data
15/05/2025.

A concretização desta obra representa não apenas o atendimento a uma necessidade básica, mas
também um marco de dignidade e desenvolvimento para toda a zona rural de Umbuzeiro, sendo um
direito essencial garantido no âmbito do saneamento básico.

Dessa forma, solicito a gentileza de informar a este mandato e à comunidade beneficiária o estágio
atual do processo, prazos previstos e demais encaminhamentos junto à Embasa, a fim de mantermos
a população devidamente informada e acompanharmos de perto a execução dessa importante
iniciativa.

Na certeza de poder contar com a atenção e o compromisso de Vossa Excelência, renovo votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

VICTOR EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES ALMEIDA
VEREADOR – PSD / MUNDO NOVO - BA

		2025-10-03T13:16:27-0300